INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi inforre MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Oilda Lorena Oxi Chuy CUl: 3073 34023 0402

Numero de contrato: DGDCFC-029-244-2022 Acuerdo Ministerial: 283-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 99437074

Numero de Factura: 3740354295 Serie: 9629B76E

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 . Periodo del Informe: Mes de junio de 2022
Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato: 01/04/2022 Al 30/06/2022
Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccion de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico" se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccion de Participacion

Ciudadana de la Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del
Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin
ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)
<)
d)

e)

f

9)

h)

Apoye en la planificacion, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencion, desarrollo y fortalecimiento
de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingliistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.

Apoye y brindé atencion técnica que contribuy6 a acercar los servicios culturales a la poblacion con pertinencia cultural.
Apoye en la identificacion de prioridades de inversion de la poblacion atendida.

Apoye en la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

Apoyé en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacion de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacion, coordinacion y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del Dia Internacional de los Pueblos
Indigenas y acciones que promovieron la promocion e integracion de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocion Educativa Contra la Discriminacion.

Apoyé en la elaboracion de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

Apoye en la consolidacion de documentacion necesaria, para la liquidacion de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Oilda Lorena Oxi Chuy Cul: 3073 34023 0402

Nimero de contrato: DGDCFC-029-244-2022 Acuerdo Ministerial: 283-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 99437074

Numero de Factura: 3740354295 Serie: 9629B76E

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: Mes de junio de 2022
Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato: 01/04/2022 Al 30/06/2022
Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccion de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccion de Participacion

a)

b)
c)
d)

e)

)

9)

h)

Apoyé en la planificacion, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencion, desarrollo y fortalecimiento
de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingliistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacion atendida.

Apoyeé y brindé atencion técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacion con pertinencia cultural.
Apoyé en la identificacion de prioridades de inversion de la poblacion atendida.

Apoye en la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.
Apoye en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

Apoye en la coordinacion de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoye en la planificacion, coordinacion Y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del Dia Internacional de los Pueblos
Indigenas y acciones que promovieron Ia promocion e integracion de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocion Educativa Contra la Discriminacion.

Apoye en la elaboracion de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacion atendida en eventos de expresion
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccion de Participacién atendida.

Apoyeé en la consolidacion de documentacion necesaria, para la liquidacion de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada. ’
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de |as Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefor Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Oilda Lorena Oxi Chuy Cul: 3073 34023 0402

Numero de contrato: DGDCFC-029-244-2022 Acuerdo Ministerial: 283-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales) Técnicos Nit del Contratista: 99437074

Numero de Factura: 3740354295 Serie: 9629B76E

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe:  Mes de junio de 2022

Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato: 01/04/2022 Al 30/06/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccion de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico" se compromete a prestar sus servicios tecnicos para la Direccion de Participacion Ciudadana de la

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes con

contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

d)

e)

Se logro la planificacion, coordinacion y ejecucion de doce actividades culturales que contribuyeron a la atencion, desarrollo y fortalecimiento dela
cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de
la poblacion atendida de acuerdo a la planificacion y cronograma de actividades.

Se logré brindar atencion técnica en el idioma kagqchikel y espaiiol a 250 actores locales, como alcaldes auxiliares, autoridades ancestrales,
promotores culturales, instituciones, centros educativos, artistas, sociedad civil, entre otros; las cuales contribuyeron a acercar los servicios
culturales a la poblacion con pertinencia cultural del municipio de Tecpan Guatemala.

Se logro la elaboracion Y presentacion de dos plan bimestrales de trabajo del servicio técnico prestado, realizando dos cronogramas bimensuales,
distribuidos de manera quincenal, la cual ayudo para la eficiente ejecucion de las actividades.

Se logré la elaboracion de un informe mensual durante los meses de abril, mayo y junio, en la que se describen las siguientes actividades: gestion
con autoridades municipales, instituciones, centros educativos, identificacion de lideres comunitarios, ejecucion de actividades tecnicas, las cuales
fueron elementos vitales para el logro de los objetivos de Ia Casa de Desarrollo Cultural.

Se logro la coordinacion de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, instituciones, promotores culturales, guias espirituales, alcaldes auxiliares, COCODES, conformado por doscientos datos.



g)

h)

rescate del idioma materno Kaqchikel.

Se logré la elaboracion de quince memorias de labores y el Registro Unico de Usuarios Nacional
expresion cultural realizadas en la Casas de Desarrollo Cultural, donde se atendié a los cuatro

(RUUN}) de la poblacion atendida en eventos de
posterior envi6 al coordinador de la Casa, después de la ejecucion de cada evento.

pueblos, principalmente maya y mestizo, para su

Se logro la consolidacion de la documentaci

On para la gestion y funcionamiento de la
Direccion de Participacion Ciudadana, logra

Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la
ndo asi las propuestas de casas.
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Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(seglin Clausula de contrato: Décima Primera)
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